
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  

n. 22/2024 del 15.04.2024 

PREMESSO che Uniontrasporti scarl è una società consortile in house a responsabilità limitata 
partecipata da Unioncamere, dalle Camere di Commercio italiane e dalle Unioni regionali delle 
Camere di commercio;  

VISTA la Legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri conferiti al Direttore in materia di stipulazione di contratti; 

VISTA la delibera n. 6. Linee di budget 2024 del 28 novembre 2023, con cui il Consiglio di 
amministrazione ha approvato le Linee di budget relative all’esercizio 2024 e la delibera n. 3 del 13 
dicembre 2023 con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il bilancio di previsione 2024;  

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice degli appalti”; 

RILEVATO CHE Uniontrasporti per erogare i propri servizi e svolgere le proprie funzioni istituzionali, 
ricorre all’ausilio di attrezzature informatiche quali computer desktop, notebook, stampanti e correlati 
software; 

PRESO ATTO CHE vi è l’urgenza di provvedere alla sostituzione degli attuali pc portatili in dotazione 
al personale in quanto presentano malfunzionamenti che incidono negativamente sulla ordinaria 
attività degli uffici, nonché di rispondere alla necessità di adeguamento tecnologico informatico diretto 
a sviluppare i servizi richiesti dalla committenza; 

DATO CHE occorre provvedere alla fornitura di n. 6 laptop marca HP Elite Book 650 G10 Notebook 
15,6’’ e n. 3 HP 470 G10 Notebook 17,3’’ e di n. 10 licenze antivirus Eset Protect avanced; 

RITENUTO CHE è opportuno fare riferimento a Opimaint srl in quanto trattasi della stessa ditta che ha 
fornito i pc portatili alla società con formula del noleggio operativo. Risulta vantaggioso per l’ente 
camerale la continuità del rapporto di fornitura, in quanto l’operatore economico, oltre ad aver 
eseguito il servizio a regola d’arte rispetto alle precedenti prescrizioni contrattuali, effettua un servizio 
di supporto e di assistenza informatica sia sulla parte SW che HW e di analisi/controllo della sicurezza 
della rete aziendale. Il fornitore garantisce in modo celere ed immediato, in considerazione anche della 
prossimità della sua localizzazione rispetto alla sede della società, un pronto intervento della 
problematica assicurando una sostituzione delle macchine con muletti preconfigurati in aderenza alla 
rete aziendale. 

VALUTATO CHE Opimaint è una società specializzata e attiva dal 1977, nella sua organizzazione 
operano tecnici interni in favore di una committenza che risponde ad una mission similare a quella di 
Uniontrasporti. Opimaint srl offre alla società servizi informatici integrati che vanno dalla gestione della 
rete aziendale, alla manutenzione dettagliata fino al monitoraggio remoto costante, inclusi controlli sul 
firewall e sui sistemi di rete come server e NAS, per prevenire proattivamente qualsiasi problema 
potenziale all'interno dell'infrastruttura di rete aziendale. 

CONSIDERATO CHE la società ha instaurato un rapporto di fiducia con il fornitore che è in grado di 
intervenire identificando e risolvendo puntualmente le problematiche in modo efficiente (per es. un 

Oggetto: affidamento diretto del servizio di noleggio di n. 9 notebook e di 10  licenze antvirus 
in favore di Uniontrasporti, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b), del D. Lgs. 36/2023 a decorrere 
dal 15.04.2024 e della durata di 36 mesi  con un importo stimato complessivo pari a euro 14.030,44 
oltre IVA. 

CIG B14306059B  



intervento tempestivo riguardo ad un accesso anomalo al Nas in giorni non lavorativi ha scongiurato 
un evento di data breach). 

VISTO CHE Uniontrasporti ha individuato quale Responsabile Unico di Progetto il direttore Ing. 
Antonello Fontanili ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

VISTO CHE Uniontrasporti ha selezionato Opimaint Srl come fornitore per il noleggio operativo di 
apparecchiature hardware senza oneri gravosi legati al ricorso di una società creditizia. L’operatore 
economico agisce anche da intermediario con HP, azienda con cui Opimaint collabora da oltre tre 
decenni, facilitando la gestione delle richieste di assistenza o segnalazioni di guasti, fornendo in tal 
caso apparecchiature sostitutive per garantire la continuità operativa al committente. Nello specifico 
Opimaint rappresenta l’interfaccia tra cliente e HP in caso di segnalazioni di guasti, risponde alle 
domande dell’operatore riferite al guasto del Notebook e poi eventualmente a richiedere l’intervento 
on site. Tutto questo viene fatto direttamente dal personale Opimaint Srl sollevando la società 
dall’incombenza risolvendo i problemi da remoto. Uniontrasporti non avendo una funzione ICT interna 
deve ricorrere necessariamente ad un operatore tecnico ed affidabile che interagisca con i fornitori di 
HW e SW in grado di fornire un servizio completo ed integrato che tenga conto di tutto il sistema 
informatico aziendale. 

VISTA la disponibilità di Opimaint srl a realizzare il servizio richiesto; 

RITENUTO CHE il Rup, analizzata l’offerta presentata in data 03.04.2024 da Opimaint srl, ritiene la 

stessa congrua in relazione alla prestazione richiesta, per un importo pari ad € 14.030,44 oltre IVA; 

DATO ATTO CHE gli oneri della sicurezza sono pari a € 0,00; 

CONSIDERATO CHE l’importo complessivo del contratto da affidare della durata di 36 mesi è stato 

stimato in euro 14.030,44 oltre IVA. La società si riserva la possibilità di effettuare la proroga di massimo 

24 mesi ai sensi dell’art. 120, co 10 del D.lgs 36/2023, qualora le apparecchiature risultino ancora 

funzionanti e idonee al servizio richiesto. Il vantaggio sarà di tipo economico in quanto il canone di 

noleggio sarà inferiore in considerazione l’obsolescenza programmata delle macchine. 

RILEVATO CHE il valore economico del servizio richiesto risulta tale che l’affidamento per la fornitura 
del servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che la spesa è riconducibile alla voce di bilancio “Costi di gestione”; 

DATO ATTO della copertura economico-finanziaria; 

Richiamate tutte le motivazioni indicate nel preambolo del presente atto, 

DETERMINA 
che la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1. di affidare il servizio di noleggio di 9 pc portatili e l’acquisto di n. 10 licenze antivirus per l’anno 
2024 a Opimaint srl con sede legale in Via Sant'Eufemia, 4, 20122 Milano - C.F. 05947410154 per 
l’importo di euro 14.030,44 oltre IVA; 

2. di stabilire che il servizio durerà 36 mesi con possibilità di rinnovo di ulteriori 24 mesi; 

3. di stabilire che il contratto possa concludersi tramite scrittura privata per i soliti canali d’uso; 

4. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 
della SA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

5. in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a una 
procedura d’appalto inerenti alla regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale 
esistenza di cause di esclusione di cui all’art. 94, commi 1, 2, 3, 5, 6, 95 e 98, del D.Lgs. n. 36/2023 
si procederà al recesso dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla 
segnalazione all’ANAC e all’azione per risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità 
giudiziaria competente; 



6. di nominare la responsabile di affidamento dell’incarico la dott.ssa Elisabetta Martello ai sensi 
dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023; 

7. di provvedere, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione sul portale 
telematico; 

8. di impegnare, a carico dei Bilanci di esercizio 2024-2025-2026 le seguenti somme: 

9.  

Capitolo di 
Bilancio 
(spese di 
gestione) 

2024 

Importo netto 

2025 2026 2027 

Noleggio n. 9 
pc portatili 

3.010,32 € 4.515,48 € 4.515,48 € 

 

1.505,16 € 

antivirus 484,00 € - - - 

 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla società 
trasparente della società ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è 
l’ing. Antonello Fontanili. 

 

 
                Il Direttore 

F.to Ing. Antonello Fontanili 


